АДМИНИСТРАЦИЯ КУРЬИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«/ / £ * » (9.Р 2024 г. с. Курья № 2,3 Л
О порядке создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории Курьинского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения
и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Администрации Алтайского края от
02.08.2021 года № 286 «О порядке создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Алтайского края» и в целях создания резерва
материальных ресурсов, для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Курьинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резерва материальных ресурсов, создаваемого органами местного самоуправления
Курьинского района Алтайского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов,
создаваемого органами местного самоуправления Курьинского района Алтайского
края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Курьинского района Алтайского края (приложение № 2).

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных
ресурсов, создаваемого органами местного самоуправления Курьинского района
Алтайского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет
средств районного бюджета и бюджетов сельсоветов.

4. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом
Администрации района (Бубенчикова Е.В.) организовать закупку резерва
материальных ресурсов необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Рекомендовать главам администраций сельсоветов, главам сельсоветов
района, руководителям организаций расположенных на территории Курьинского
района:

- создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- представлять информацию о создании, накоплении и использовании
резервов материальных ресурсов в отдел по делам ГОЧС и мобилизационной
работе Администрации района до 10 января года, следующего за отчетным годом.

6. Заведующему отделом по делам ГОЧС и мобилизационной работе
Администрации района (Германов С.Н.):

- оказать методическую помощь сельсоветам района по созданию резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- ежегодно, до 15 января, представлять сведения о накопленном резерве в
краевое казенное учреждение «Управление Алтайского края по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности».

7. Председателю комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
Администрации района (Орешкин Е.Г.)

- ежегодно предусматривать в расходной части бюджета района статью
расходов на финансирование мероприятий по созданию, хранению,
использованию и восполнению резерва материальных ресурсов;

8. Признать утратившими силу постановление Администрации района от
20.04.2023 года № 140 «О порядке создания, хранения, использования и
восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Курьинского района Алтайского края».

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Курьинского района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Д.В. Жилина.

Н.В. Башкатов

Приложение 1
Утвержден

постановлением Администрации
Курьинского района

от «/Z ?  » /0 3  2024 г. № 0 3  Л
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов,
создаваемого органами местного самоуправления Курьинского района Алтайского

края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от
17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении
Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов
федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные
принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов, создаваемого органами местного самоуправления
Курьинского района Алтайского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Курьинского района
Алтайского края (далее -  «Резерв»).

2. Мероприятия по созданию Резерва осуществляются заблаговременно в
целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в том числе для организации
первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации,
развертывания и содержания пунктов временного размещения пострадавшего
населения, пунктов обогрева и питания, оснащения аварийно-спасательных
формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ. Закупка и
выдача материальных ресурсов и продовольствия Резерва, необходимых для
первоочередного жизнеобеспечения населения в чрезвычайной ситуации,
производится по решению комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Курьинского
района Алтайского края. Созданный Резерв может использоваться при введении
на территории Курьинского района режима повышенной готовности для органов
управления и сил Курьинского районного звена территориальной подсистемы
РСЧС Алтайского края.

3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости,
средства связи, медицинские средства и другие материальные ресурсы
необходимые для проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ, мотопомпы, бензопилы, электрогенераторы, пожарные рукава,
осветительные фонари, противопожарные ранцы, дренажные насосы.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются
нормативно-правовым документом Администрации Курьинского района и
устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных
ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально
возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

5. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва и
координацию деятельности по управлению Резервом возлагается на отдел по
делам ГОЧС и мобилизационной работе Администрации района.

6. Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за снег
средств районного бюджета.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов Резерва, определяется исходя из стоимости и объемов
материальных ресурсов.

8. Функции по организации создания, размещения, хранения и восполнения
Резерва, а также разработке предложений по номенклатуре и объемам
материальных ресурсов Резерва, исходя из анализа среднемноголетних данных по
возникновению возможных и периодических (циклических) чрезвычайных
ситуаций, климатических и географических особенностей района, возлагаются на
следующие структурные подразделения Администрации Курьинского района
Алтайского края:

8.1. по продовольствию, предметам первой необходимости, медицинскому
имуществу -  комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом
Администрации Курьинского района;

8.2. по средствам связи и оповещения, материально-техническим
средствам необходимых для проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ -  отдел по делам ГОЧС и мобилизационной работе
Администрации Курьинского района.

9. Методическое руководство обеспечением мероприятий по созданию,
хранению, использованию и восполнению Резерва осуществляет отдел по делам
ГОЧС и мобилизационной работе Администрации Курьинского района
Алтайского края.

10. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места
их размещения являются собственностью Курьинского района Алтайского края.

11. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

12. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется на объектах,
специально предназначенных для их хранения и обслуживания, в помещениях
Администрации района, также при заключении договоров на базах и складах
организаций расположенных на территории района, всех организационно­
правовых форм и форм собственности.

13. При отсутствии помещений, складов для хранения продовольствия,
вещевого имущества и предметов первой необходимости допускается заключение
предварительных договоров купли-продажи между органами местного
самоуправления района и организациями торговли расположенными на
территории района.

14. Выдача материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению
комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
Курьинского района и оформляется распоряжением Администрации района.
Решения принимаются на основании обращений органов местного
самоуправления района, организаций.

15. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной иди
возмездной основе.

В случае возникновения на территории Курьинского района Алтайского
края чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы материальных
ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего
субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.

16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях
ликвидации чрезвычайных ситуаций может осуществляться транспортными
средствами организаций на договорной основе с Администрацией района, либо
иным способом в соответствии с действующим законодательством.

17. Органы местного самоуправления Курьинского района Алтайского края,
организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из
Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в
зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.

18. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных
ресурсов готовят органы местного самоуправления района, организации, которым
они выделены. Отчет и документы, подтверждающие целевое использование
материальных ресурсов, представляются в отдел по делам ГОЧС и МР
Администрации района, в месячный срок.

19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и
обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация
Курьинского района может использовать находящиеся на его территории
объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с
создавшими их органами.

20. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут
ответственность в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации и договорами.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Курьинского района
от (9Л 2024 № Л/

НОМЕНКЛАТУРА
и объемы резерва материальных ресурсов, создаваемого органами местного

самоуправления Курьинского района Алтайского края для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Курьинского района Алтайского края

№
п/п

Наименование материальных
ресурсов

Единица
измерения

Количество
на

5 сут. на 50
чел.

Примеч
ание

1. П р о д о в о л ь ст в и е
1 Хлеб и хлебобулочные изделия кг 100
2 Крупа разная кг 24
3 Макаронные изделия кг 22
4 Консервы мясные кг 40
5 Консервы рыбные в томате кг 20
6 Консервы рыбные в масле кг 20

107 Масло растительное кг
8 Масло сливочное кг 10
9 Молоко и молокопродукты (в том

числе молочные консервы, молоко
сухое цельное)

кг 15

10 Детское питание кг 2
11 Овощи свежие кг 10
12 Питьевая вода литр 400
13 Сахар кг 20
14 Соль кг 10
15 Чай кг 0,6

2. П р ед м ет ы  первой  н ео б х о д и м о ст и
1 Кровать раскладная мягкая шт. 50
2 Матрасы шт. 50
3 Подушки шт. 50
4 Постельное бельё комплект 50
5 Посуда разовая комплект 100

6 Спички упаковка
(10 шт.) 20

7 Мыло шт. 20

1 2 3 4 5
3. С р ед ств а  связи

1 Электромегафон шт. 2
2 Телефонный аппарат шт. 2
3 модем шт. 2
4 Кабель ИТР-4РС5е 5x2 м 20
5 Кабель КТЦП. ТР 2x2 м 40

4. М ед и ц и н ск и е  ср едств а:
1 Хлоросодержащие вещества кг 10
2 Дезинфицирующие средства кг 10
3 Г ель антибактериальный для рук тюбик 20
4 Медицинская маска шт. 200

5. М а т ер и а л ь н о -т ех н и ч еск и е  ср ед ст в а  н ео б х о д и м ы е д л я  п р оведен и я
а в а р и й н о -сп а са т ел ь н ы х  и д р у ги х  н ео т л о ж н ы х  р абот

1 Мотопомпа бензиновая CHMPION
GTP 80 (ДПО 2020)

шт. 1

2 Пила бензиновая цепная шт. 2
3 Установка лесопожарная ранцевая

«Ангара»
шт. 1

4 Генератор DY8000L /6,5кВТ, 4-х
такт.двиг., 220/12В \ HUTER

шт. 1

5 Фонарь осветительный шт. 2
6 Рукав пожарный напорный шт. 10
7 Ранец противопожарный РП-18

«Ермак»
шт. 5

8 Насос дренажный шт. 1
9 Боевая одежда пожарного (БОП) комплект 1
ю Каска пожарного ШКПС ДПО шт. 1
11 Сапоги специальные

термостойкие для пожарных
пара 1

12 Перчатки трехпалые специальные
для пожарных

пара 1

13 Ствол пожарный ручной РСП-50 шт. 1
14 Шланг резиновый 20 мм. 20 метр шт. 1